
 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

        Nobilis Universitas

 
 

 
 
 
 
 
 

COMUNE DI BISACQUINO 
Città Metropolitana di Palermo 

 
Area V - Economico-Finanziaria 

Entrate, Tributi, Patrimonio, Personale 
 

Via Stazione, 24 -  Bisacquino  
protocollo@pec.comune.bisacquino.pa.it 

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N.    245   . 

del 21-03-2024 . 

REG. Generale 

OGGETTO: Variazioni al Bilancio di Previsione 2024/2026, ai sensi dell'art. 
175, comma 5 quater lett. c), del D.lgs.267/2000. 

 
L’anno  DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno  VENTUNO del mese di MARZO nel proprio ufficio la sottoscritta, 

dott.ssa  DOTT.SSA CIULLA PAOLA a seguito della determina sindacale n. 13 del 03/03/2020, con la 

quale è stata nominata Responsabile dell'Area dell’AREA V - SERV. ECONOMICO-FINAZIARI E 

PERSONALE, 

 Vista L’allegata proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento; 

 Visto il vigente O.R.EE.LL.; 

 Visto il D.Lgs. 267/2000; 

 Visto il vigente statuto comunale; 

 

DETERMINA 
 
 Di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. 30/04/91 n. 10 le motivazioni di fatto e di diritto 

esplicitate in narrativa; 
 Di attestare la Regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 Di trasmettere copia del presente atto al servizio finanziario; 

 
Il Responsabile dell'Area 

Dott.ssa Ciulla Paola 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



  

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 
 
Premesso che:  
 con deliberazione C.C. n. 46 del 04/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2024/2026;  
 con deliberazione C.C. n. 50 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di 

previsione 2024/2026; 
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 64 del 21/03/2024 con la quale viene aggiornato il prospetto di 
amministrazione presunto al 31.12.2023; 
 
Vista la necessita di utilizzare la quota parte vincolata del risultato di amministrazione presunto dell’anno 2023 
di €. 8.187,54 finalizzata alla realizzazione dell’adeguamento del Centro Comunale di Raccolta RSU (CCR) di 
Contrada Catrini del Comune di Bisacquino, finanziato con le risorse del PNRR; 
 
Rilevato che il D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni all’art. 175, comma 5 quater lett c, 
prevede che: “Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in 
assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi di bilancio 
……..le variazioni il bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti 
da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di 
competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall’art. 187, comma 3-quinqiuies”;  
 
Visto il prospetto “Allegato A” elaborato dal Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, allegato al 
presente atto per farne parte sostanziale ed integrante, che riassume le esigenze sopra rappresentate e le 
conseguenti variazioni di bilancio da apportare;  
 
Ritenuto necessario apportare al bilancio di previsione 2018/2020 le suddette variazioni che permettono di 
realizzare gli interventi programmati;  
 
Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell’art. 193, 
comma 1;  
 
Visto l’articolo 175 del Decreto legislativo n. 267/2000;  
Visto il vigente Regolamento di contabilità;  
Visto il vigente O.R.EE.LL.; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare le variazioni al bilancio di previsione 2024/2026 riportate nella suddetta proposta come da 
prospetti allegati al presente atto per farne parte sostanziale ed integrante;  

 
2. Di approvare le variazioni al bilancio di previsione 2024 anche in termini di cassa;  

 
3. Di approvare le variazioni al D.U.P. 2024/2026; 

 
4. Di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 del Decreto legislativo 

n. 267/2000, garantiscono la salvaguardia degli equilibri di bilancio e sono coerenti con i vincoli di finanza 
pubblica. 

 
 

 
 
 

 
ESITO PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000 : Favorevole 



  

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 
Bisacquino Li 21-03-2024 Il Capo Area 

 Dott.ssa Ciulla Paola 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

AREA FINANZIARIA 
 

Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/2000 attestante la 
copertura finanziaria della presente determinazione. Art. 147 bis D.lgs. n. 267/2000 secondo il 
seguente prospetto: 
 
 
 
Bisacquino, lì 21-03-2024 Il Capo Area Servizi Finanziari 

 Dott.ssa Ciulla Paola 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 


